
 

Dobrý den Vážení spoluobčané. 
 
Z pověření pana starosty vás všechny srdečně pozdravuji v těchto jarních dnech. Ve středu 21. března v 1.07 
hodin středoevropského času nastalo astronomické jaro. Slunce vstoupilo do znamení Berana a stanulo přes-
ně nad rovníkem. Den byl v tuto chvíli dlouhý jako noc a dále se bude prodlužovat až do letního slunovratu, 
kdy bude dvakrát delší než noc. 
 
V měsíci březnu tohoto roku byl na zasedání zastupitelstva 
schválen rozpočet městyse na rok 2012. rozpočet byl navr-
žen a schválen jako vyrovnaný a v jednotlivých jeho kapito-
lách byly přiděleny finanční prostředky jak na každodenní 
provoz obce a jím zřizovaných organizací tak příspěvky na 
podporu činnosti spolků, kulturních a sportovních aktivit, na 
činnost mládeže, seniorů, ale také na nutné opravy obecní-
ho majetku a investiční činnost obce. 
 
Ve schváleném rozpočtu bylo pamatováno i na vypracování 
nového územního  
plánu pro naše obce Dub nad Moravou,Tučapy a Bolelouc. 
Po provedení výběrového řízení na zpracovatele a úvodního 
jednání s pracovníky odboru koncepce a rozvoje Magistrátu 
města Olomouce, nyní probíhá přípravná fáze  
ve které Vás všechny prosím o zasílání připomínek, návrhů 
a podnětů k této problematice. 
Městys Dub nad Moravou podal žádost o dotaci z Programu 
obnovy venkova 2012 k podpoře a realizaci výše uvedeného 
zpracování nového územního plánu  

a taktéž pro realizaci projektu regulace napětí pro úspory energie v síti veřejného osvětlení. 

 

V součastné době se řeší problém zvýšení kvality pitné vody ve skupinovém vodovodu svazku obcí Věrovany, 
Dub nad Moravou a Charváty jejímž provozovatelem je Moravská vodárenská společnost Olomouc. 

Jako první krok k řešení tohoto problému by bylo vybudování přivaděče vody Blatec – VDJ Drahlov a zásobo-
vacího řadu z VDJ Drahlov po napojovací uzel sítě Bolelouc. Takto by byl náš vodovod propojen na vodovod 
v obci Blatec, který je zásobován ze Skupinového vodovodu Olomouc, kde je vyšší záruka kvality pitné vody. 
V těchto dnech probíhá příprava žádosti o dotaci na výše uvedenou akci. 

Po provedené opravě čistírny odpadních vod Dub nad Moravou v minulém roce vykazuje čistírna na odtoku do 
řeky Moravy lepších a stabilnějších výsledků než před provedením této opravy. V letošním roce se bude 
v opravách pokračovat…..                                                                                                                                 
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….probíhá dokončování projektu pro územní ří-
zení na stavbu chodníku pro pěší Dub nad Mora-
vou – Tučapy. Po jeho dokončení bude ihned 
požádáno o vydání územního rozhodnutí na tuto 
akci.  
 
Ve spolupráci se sborem dobrovolných hasičů je 
v plánu výstavba lehkého přístavku u dílny hasič-
ské zbrojnice za účelem vyřešení problémů 

s krytým parkováním požární techniky a provoz-
ního zázemí údržby obce. 
Z rozpočtu byly přiděleny finanční prostředky Zá-
kladní š kole D ub nad Moravou, m imo jiné i  n a 
opravy sociálního zařízení dolní budovy a výmě-
nu krytiny na části horní budovy školy. 
 
Na závěr mi dovolte popřát Vám všem do těchto 
jarně probarvených dnů mnoho pracovních i 
osobních úspěchů, štěstí a pevné zdraví. 

 
       Ing. František Dohnálek - místostarosta  

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
za období od 01.01.2012 -  do 31.03.2012 

Blahopřejeme všem našim spoluobčanům, kteří se dožili významného životního jubilea a oslaví 80 a více 
roků.  
  
80 let  - Majer Antonín  z Dubu n/M.  
 - Matoušek Jaroslav  z Bolelouce 
 - Čecháková Jaroslava z Dubu n/M.  
81 let   - Šembera Josef  z Dubu n/M. 
 - Pelánová Marie  z Dubu n/M.
  
 - Vystrčilová Marie  z Dubu n/M. 
82 let   - Škovranová Marie  z Tučap 
 - Kutáčková Květoslava z Dubu n/M. 
83 let - Vystrčil Josef  z Dubu n/M. 
 - Bejdák Karel   z Bolelouce 
 - Bučková Marta  z Bolelouce  

84 let - Bartošek Vítězslav  z Bolelouce 
85 let - Nucová Marie   z Tučap 
          - Bolová Zoita   z Dubu n/M. 
86 let - Frycová Naděžda  z Bolelouce 
87 let - Smutný Bohumil  z Dubu n/M. 
          - Pospíšil Milan   z Tučap 
          - Kubalová Ludmila  z Dubu n/M. 
89 let - Vychodilová Blažena  z Tučap 
          - Obzinová Marie  z Dubu n/M. 
90 let - Prečanová Emílie  z Dubu n/M. 
92 let - Škapincová Anna  z Dubu n/M. 
 

                
                                                                                            Přejeme hodně,  hodně  zdraví do dalších let. 
 
Do svazku městyse Dub nad Moravou byli zapsáni: 
 
Vaňák Jakub   Dubu n/M. 
Protivánková Nikola  Dubu n/M. 
Skřipská Sára   Tučapy 

Krch Tomáš   Bolelouc 
Prokešová Julie  Bolelouc  

 
Přejeme hodně zdraví, mnoho radosti a štěstí při výchově nejmladšího potomka. 
 
 
Rozloučili jsme se s těmito spoluobčany:  

Čechová Věra    Tučapy   
Soušek Ladislav  Bolelouc                                                                 Dohnálková Eva – matrikář 
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  MEZINÁRODNÍ DEN DĚTÍ  
1.červen = Mezinárodní den dětí 
 
Faktické spojení, které je známo dlouhodobě. Ale nabízí se několik otázek: Kdo tak stanovil, kdy a proč? A 
zde jsou odpovědi: 
Historie Mezinárodního dne dětí má své kořeny v roce 1920,  kdy z akladatel T urecké r epubliky M ustafa 
Kemal Atatürk prohlásil, že „Děti jsou nový začátek zítřka“ a stanovil Den svrchovanosti a den dětí na da-
tum 23.dubna. 
V roce 1924 Li ga národů přijala první tzv. Ženevskou deklaraci práv dětí. Poprvé zakotvila skutečnost, že 
dítě pro svou tělesnou a duševní nezralost potřebuje zvláštní záruky, péči a právní ochranu. 
Rok poté (1925) se v Ženevě konala první světová konference o blahu dětí a vyhlásila 1.červen Meziná-
rodním dnem dětí. 
V České republice byl Mezinárodní den dětí slaven i v období první republiky. Oslavy probíhaly ve formě 
různých her a byly většinou organizovány školami. 
Oficiálně byl uznán 1.červen Mezinárodním dnem dětí v Československu v roce 1950. V popředí oslav byla 
práva dětí na život v míru, právo na péči o zdraví a harmonický vývoj. Úmluva o právech dítěte byla pode-
psána 30.září 1990 v New Yorku. 7.ledna 1991 byla ratifikována Federálním shromážděním ČSFR (ratifi-
kace přešla na oba nástupnické státy ke dni jejich vzniku 1.ledna 1993).  
Dítě je poprvé definováno jako lidská bytost mladší 18 let. Definice věku dítěte je významná zejména 
v otázkách práva dítěte na ochranu. 
V současném světě se stává aktuální ochrana dětí před násilím, které však může mít různou podobu – vá-
lečné konflikty, domácí násilí, vykořisťování dětskou prací. Smutné je, že největší tragédií ve světě je nedo-
statek potravin, zdravotně nezávadné vody, lékařské péče a vzdělání. 
Zorným úhlem tohoto pohledu se může zdát, že české děti jsou na tom dobře, a proto oslavy Mezinárodní-
ho dne dětí jsou spíše radostnou přehlídkou her a zábavy. 
V porovnání s problémy dětí z rozvojových zemí, se ty naše mohou jevit jako banalita, mají přece co jíst, 
mají kde spát, chodí do š koly… Ale vzpomeňme, především my starší, na dětství. Měli jsme více pracov-
ních povinností, ale troufám si tvrdit, že bylo naše dětství šťastnější a přátelštější. 
 
Oslavme letošní Den dětí co nejlépe, vesele a šťastně! 
 

  KUB DĚTÍ A MAMINEK - DUBÍNEK  
      

   Ráda bych se zmínila o činnosti našeho klubu. 
Je pravda, že cvičení maminek s dětmi a odpo-
lední výtvarné dílny se již nekonají, ale nezname-
ná to, že náš klub ukončil činnost. Již třetím 
rokem spolupracujeme se Základní školou 
v Dubě při realizaci velikonočních dílen, kde pod-
porujeme tvořivost nejmenších dětí. Jsem ráda, 
že i letošní dílny se vydařily. 

  Rádi jsme vypomohli na hasičské pouti 
s přípravou soutěží pro děti. Pomalu se blíží pouť 
maminek, která se koná 13. května 2012 od 
14.00 hodin v poutním kostele v Dubě nad Mora-
vou. Tímto Vás srdečně zveme a na setkání při 
odpoledním programu s  Vámi se těší jménem 
všech maminek z Dubínku 

                                               Lenka Čečmanová    



DUBSKÝ ZPRAVODAJ 2 / 2012 

3 
 

 

SKAUTSKÁ HLÍDKA 
 
Informace o činnosti skautů z oddílu Dakota a Severka Dub nad Moravou. 
 
1. V programu naší celoroční činnosti jsou 
pravidelné s chůzky, akce a přes zimní měsíce 

výjezdy na přerovský bazén v e 14 denn ích c yk-
lech.  Tyto výjezdy využívají i naší spoluobčané. 
 

2. V s obotu 10 . března proběhl tradiční 
skautský country bál. Úvod, před naplněným sá-
lem, zařídili naši prckové s country tanečkem. 
Dále vystoupily Rebelky ze senior klubu, skaut 
stepařky s novými tanci a skupina street dancingu 
„Máta“ z Dolan. K tanci a poslechu hrála osvěd-
čená formace „Šediváci“. Krátký vstup měla i 
místní skupina „Záskok“. Skvělá zábava se pře-
nesla do pozdních nočních hodin. Přispěla k tomu 
i skvělá tombola, za níž patří všem sponzorům 
velký dík! O bohaté občerstvení bylo také náležitě 
postaráno. Velký dík patří všem, kteří se o hladký 
průběh akce zasloužili. Ať to byli ti, co všechno 
chystali a v noci uklízeli, nebo ti, co byli na růz-
ných postech: v kuchyni, v baru, v šatně (zde 
zvláštní dík opět děvčatům ze senior klubu, které 
nám vždy ochotně nabízí pomoc) a v neposlední 
řadě v kase u vstupného. Také děkujeme za ná-

vštěvu. Nashledanou 14.7. kdy od 14 hodin pro-
běhne Indiánský dětský den a od 20 hodin letní 
country bál . O dpoledním pr ogramem v ás bude 
doprovázet skupina „ Záskok“, večer „Šediváci“. 
Srdečně zveme. 

 
3. Ve čtvrtek 22.3. proběhl ve velkém sále místní 
sokolovny k oncert s kupiny „ Tomáš Kočko a or-
chestr“. Koncertu předcházelo vystoupení „před-
skokanů“ místní skupiny „Záskok“. Pro Záskok 
byla velká čest hrát před takovým interpretem, 
před tolika lidmi a s profesionálním zvukem od 

Františka Petříka. Dle reakcí početného publika, 
ani j edna z  kapel nezklamala. Dík patří všem, 
kteří tuto vydařenou kulturní akci zajistili, ale 
hlavně Petru Hanzlíkovi a V áclavu Faltusovi ml, 
kteří se do této odvážné akce pustili a dotáhli ji do 
zdárného konce.   

 
4. 31.3. Proběhl skautský sběr železného šrotu. 
Děkujeme všem spoluobčanům za spolupráci. 

Výtěžek z akce půjde na opravy našich kluboven. 
Dík patří i těm, kteří tuto akci odpracovali.  
 

5. 14.4. se uskutečnila v kulturním domě ve Věro-
vanech akce „Mikroregion království zpívá a t an-
čí“. V pestrém programu se neztratili ani vystupu-
jící za dubské skauty. Jako první se představily 
děvčata s aerobikem, dále se předvedly děti 
s country tancem a také naše stepařky. Na závěr 
jsme měli své zastoupení ve skupině „Záskok“, 
která svými písničkami završila akci.  
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6. V  pátek 20.4.proběhl tradiční velký skautský 
závod sv. Jiří (patron světového skautingu). Zá-

vod si užili velcí i malí. Dík paří i pořadatelům 
z řad vedoucích, roverů, rangers a rodičů. 

 
7. 21. 4. odpol edne hr ála naš e m ístní k apela 
„Záskok“ na Floře v Olomouci. V  proměnlivém 
počasí jsme přilákali „své“ posluchače a z tváří 

četli spokojenost. Zaujali jsme i malířského mistra 
Vojkůvku ze Šternberka. 
 
 

 
8. Na sobotu 28.4. jsme připravili, ke světovému 
„Dni země“, ve spolupráci s úřadem městyse Dub 

nad Moravou, brigádu v lesíku za fotbalovým hřiš-
těm. 

 
9. 17. -19.5. proběhne tradiční brigáda na obnovu poutního místa na Staré Vodě. 
 
 

S přáním krásných jarních dnů 
Lubomír Vaňák – Ester 

Foto dodal Tomáš Pulchert - Gandalf 
 

HASIČSKÁ POUŤ 
   

V sobotu 21. dubna byla v dubském koste-
le zahájena poutní sezóna 2012 pátým ročníkem 
hanácké hasičské pouti. Čím se letošní ročník 
odlišoval od těch předchozích? Na začátku mše 
svaté byl místní duchovní správce P. Jan Kornek 
přijat do řad dobrovolných hasičů a obdržel titul 
Čestný člen Sdružení hasičů Čech, Moravy a 
Slezska. Vyznamenání mu předali vysocí funkci-
onáři SH ČMS bratři PhDr. Josef Juráň, předseda 
ÚKRR, Antonín Zat loukal, člen VV SH ČMS a 
Stanislav Pumprla, starosta VV OSH Kroměříž. 
Po mši svaté a tradičním focení před průčelím 
kostela se všichni zúčastnění odebrali v průvodu 
k nově vybudovanému Víceúčelovému hřišti na 
bývalé farní zahradě. Toto hřiště bylo vybudováno 
za přispění ROP Střední Morava z fon-
dů Evropské unie a bude sloužit všem občanům 
městyse a okolí. Po slavnostním otevření a  p o-

žehnání bylo hřiště rovnou podrobeno ostré pro-
věrce tří fotbalových družstev v soutěžním turnaji. 
Poutě se účastnili i hosté z Polska (50 hasičů a 
12 fotbalistů). Poté se většina hasičů a poutníků 
přemístila do prostor bývalé stodoly, kde už vy-
hrávala dechová kapela Věrovanka a kde byl 
prostor pro vzájemné popov ídání, setkání a  také 
chutné občerstvení. Poděkování patří též Olo-
mouckému kraji a jeho čelnímu představiteli 
hejtmanu Martinu Tesaříkovi za finanční podporu 
a účast na letošní hasičské pouti. Na závěr si 
neodpustím malé povzdechnutí nad úrovní někte-
rých lidí, nechci napsat spoluobčanů. Věnec po-
ložený hasiči k sousoší sv. Floriána během prů-
vodu, stačil někdo během noci na neděli rozkopat 
po celém náměstí.  

 

                                     Ivo Čečman 
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AKCE VÝJEZDOVÉ JEDNOTKY SDH Dub n/M. 
 
Naše výjezdová jednotka byla v uplynulém roce povolána k těmto akcím: 

• požár pole mezi Dubem nad Moravou a Brodkem u Přerova (1.1.2011) 
• požár obytného domu v Charvátech (22.1.2011) 
• dopravní nehoda na silnici mezi Boleloucem a Čertoryjemi (23.1.2011) 
• požár travního porostu v Majetíně (2.3.2011) 
• požár chatky v Majetíně (3.3.2011) 
• dopravní nehoda mezi Dubem nad Moravou a Prostějovem (30.3.2011) 
• požár obytného domu Dub nad Moravou (25.4.2011) 
• planý poplach stoh mezi Dubem nad Moravou a Drahlovem (24.6.2011) 
• hledání pohřešované osoby v Grygově v lese Království (8.7.2011) 
• požár pole s obilím Drahlov (13.7.2011) 
• požár slámy na poli ve Věrovanech (24.8.2011) 
• požár stohu u Kralic na Hané (9.9.2011) 
• dopravní nehoda mezi Dubem nad Moravou a Tovačovem (10.9.2011) 
• požár popelnice v Bolelouci na Výletišti u Splavu (8.10.2011) 
• cvičení dálnice Prostějov – letiště (14.10.2011) 
• planý poplach stoh mezi Dubem nad Moravou a Hrdibořicemi (10.12.2011) 

 
   Z tohoto výčtu je vidět, že jsou na naši výjezdovou jednotku kladeny stále větší nároky, jak v otázkách 
školení, tak i po stránce fyzické a psychické.   

 
                                               Jaroslav Skopal 
                                     Velitel SDH Dub nad Moravou    

MLÁDEŽ SDH Dub n/M. 
 

 

Dovolte, abych předem mého článku poděkoval 
sestře Mgr. Marcele Vystrčilové za předání 
funkce v edoucího mládeže, a slibuji, že funkci 
budu vykonávat stejně dobře a se stejnou ver-
vou jako ona, protože i já to dělám v prvé řadě 
pro děti. Jsem rád, že mi v této činnosti vedení 
sboru vychází vstříc a pomáhá mi tímto dosáh-
nout co nejlepších výsledků.  
S mladými hasiči jsme se začali scházet už 
17.02.2012 v  naší klubovně. Pracovali jsme na 
vytváření loga pro integrovaný záchranný sys-
tém ČR.  
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Naše schůzky byly zahájeny tradičně tvorbou obrázků do soutěže „Požární ochrana očima dětí“. 
Jakmile začalo hezké počasí, mohli jsme s dětmi konečně ven a trénovat na hasičské disciplíny v dubské 
zbrojnici a Bolelouci na výletišti u splavu. V roce 2012 máme v plánu se účastnit následujících soutěží, a to, 
jak v požárním útoku, tak i štafety 4x60m, štafety požárních dvojic, běhu jednotlivců 60m s překážkami a 
s přípravkou se pr ezentovat na k ulturních ak cích našeho okresu.  
Nemůžeme opomenout ani na V. Hánáckou hasičskou pouť, kde se konalo první letošní vystoupení  
Dráčků z Dubu, které mělo nastínit práci profesionálních hasičů při požáru hořící budovy se zraněnými 
osobami. Vystoupení mělo úspěch a děti byly odměněny bouřlivým potleskem diváků.  

Tomáš Jára 

STŘÍPKY Z HISTORIE MĚSTA OLOMOUCE 1. 
 

  
 Olomouc, perla posazená na zelené podušce 
úrodné Hané, na obou březích řeky Moravy. Já bych 
spíše řekla náhrdelník, protože těch perel je více, a 
proto Ministerstvo kultury 28.června 1971 prohlásilo 
Olomouc Městskou památkovou rezervací nabízející 10 
kostelů, 14 kaplí a 250 dalších architektonických skvos-
tů. 
 Město bylo vždy městem církevním, vojenským 
a univerzitním. Příklady uměleckých slohů jsou nasklá-
dány jako ve vitríně … od dob románských (Přemyslov-
ský palác), přes gotiku (kostel sv.Mořice, část radnice), 
po baroko (kostel sv. Michala), secesi ( vila Primavesi), 
až do dnešních dob. 
 Všechny tyto památky jsou pro nás velkou knihou, ve které se lze dočíst o způsobu života v dobách 
dávno minulých. 
 Pootevřeme tuto vzácnou knihu a připomeňme též několik významných osobností, které jsou spjaty 
s Olomoucí… Václav III. (zavražděn v Olomouci 4. srpna 1306), Jan Lucemburský (povolení stavby radni-
ce), kněz Jan Sarkander (jeden z důvodů návštěvy papeže Jana Pavla II.), Wolfgang Amadeus Mozart (žil 
1756-1799, v Olomouci 1767), Gustav Mahler (v Olomouci 1883), Marie Terezie… 
 Každá doba ovlivnila podobu města Olomouce a blízkého okolí, ale rozhodujícím činitelem pro pr-
votní osídlení byly přírodní podmínky a v neposlední řadě řeka Morava. 
 Začněme tedy s prohlídkou města od úvahy nad terénem, do jehož skalnatého podnoží město po-
stupně vzrostlo, zaplnilo svými domy dávné naplaveniny a využilo pro svou přirozenou ochranu toku a ra-
men řeky Moravy. 
 Kolem dnešního Václavského kopce s dominantou dómu se rozlévala řeka Morava, jejíž přívaly 
odkryly na severní straně skalnatý základ. Proti němu se jako ostrov vyvyšovala budoucí odnož kláštera 
Hradisko. 
 Časté změny toku řeky a zhoubné záplavy způsobovaly, že lidé více než z půdy těžili z cest, které 
tudy procházely. Vedla tudy spojnice mezi jihem Evropy a Polskem, i zeměmi ležícími více na severu. A 
právě této poloze vděčila Olomouc už v nejstarších dobách existence, za trvalý styk se světem ovlivňujících 
kulturu. 
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Řeka Morava je hlavní řekou celé Moravské země. Pramení na Kralickém Sněžníku, coby horská 
bystřina a stéká do hlubokých údolí, poté se rozšiřuje do Mohelnické brázdy a dále k Litovelskému Pomo-
raví. 
 
 Nejnižší bod řeky Moravy je niva u Věrovan (199 m n.m.), nejvyšší bod (680 m n.m.) je Fidlův kopec 
v pramenné oblasti řeky Odry. 
 Vraťme se zpět do současné Olomouce, projděme se úzkými uličkami, obdivujme měšťanské palá-
ce a domy, kamenné krásy kostelů a kaplí, zaposlouchejme se do šumu vody jedinečných olomouckých 
kašen, poslechněme si zvonkohru olomouckého orloje. 
 Uvědomme si jedinečnost těchto staveb, z nichž každá zaslouží svou vlastní pozornost a porovnej-
me je s dnešními typizovanými stavbami supermarketů a obřích skleněných paláců, které jsou stejné v celé 
Evropě, ne-li v celém světě. Ztrácí se tak jedinečnost historie a odkazu předků. 
 1.část z připravovaného cyklu: „Historická Olomouc“ 
 

Ludmila Skopalová 

SOCHA T.G.MASARYKA 
 

V roce 1936 byl v Dubě nad Mor. slavnostně odhalen pomník prezidenta T.G. Masaryka. Pan prezi-
dent byl nemocen a doba by la vážná. V Německu se ujal vlády Adolf Hitler a Němci začali naši vlast ohro-
žovat.  Národ ale věřil, že dokud náš pan prezident žije, ničeho se neodváží. Na tuto dobu se zachoval zá-
pis nadepsaný: 
 
Na paměť našim potomkům. 

Doslovný přepis z původního textu. 

 

V neděli 31. května 1936 odhalen byl v Dubě pomník 
presidenta Osvoboditele Dr. T.G. Masaryka. 
Slavnost konána pod protektorátem zemského presi-
denta Jana Černého a zemského vojenského velitele 
div.gen. Eduarda Kadlece, za účasti armády, rodáků 
z Dubu a Tučap, legionářů, hasičů, tělocvičných jednot 
Sokol a Orel, selské jízdy, školní mládeže, Řemeslnické-
ho podporovacího spolku, všech státotvorných politic-
kých stran, četných delegací obcí a měst, za nepře-
hledného počtu občanstva celého kraje. 
Do pomníku vložena prsť z bojišť čsl. Legií zkropená 
krví českých synů v boji osvobozeneckém. 

Odkazujeme pomník tento svým potomkům s prosbou, 
aby věrni zůstali národu československému, který po 
mnoha utrpeních dočkal se slavného vzkříšení dne 28. 
října 1918. 
Prosíme Vás, abyste ve svornosti a lásce šířili slávu a 
čest národa československého z pokolení na pokolení. 
Vzpomínejte s úctou svého prvého presidenta Osvobo-
ditele Dr. T.G.Masaryka a nedopusťte, aby jeho životní 
dílo - svobodná Československá republika nebyla nikdy 
o sebemenší území zmenšena. 
Sláva prezidentu Masarykovi! 
Sláva svobodné Československé republice! 
 

V Dubě nad Moravou 31.května 1936.   

 
Tento zápis je doplněn 10 ti razítky všech organizací, škol a spolků vč. podpisů starostů a ředitelů škol. 

 
Náš pan prezident Masaryk zemřel 14. září 1937. Pojednou bylo všechno jiné, smutek a strach 
z budoucnosti ovládl celý národ. Ze školních tříd se ozývala báseň: „Ty  tichý, zářijový dni, koho jsi nám to 
vzal… ?“ 
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Smutné události na sebe nedaly dlouho čekat. V roce 1938 nám Němci zabrali Sudety – naše pohraničí. 
Pak přišel březen 1939 a rádiové přijímače oznamovaly: „ Zachovejte klid a rozvahu, německá vojska ob-
sazují pražský hrad.“ Všichni ti, kteří to slyšeli, byli neschopni s lova a t a hr ozná vzpomínka z  nich ni kdy 
nevymizela. Bylo to 15. března 1937 – začátek druhé světové války. 
 
 
Brzy po t omto dni se v Dubě objevilo auto, vyšli z něho muži s hlásnou troubou a vykřikovali: „Hanáci, ne-
seme Vám chléb a práci“, ale každý měl dost svých starostí a nikdo si jich nevšímal. 
 
Masarykův pomník měl být zničen, ale zásluhou dobrých lidí byl uschován. Stali jsme se protektorátem Če-
chy a Morava, vše se překládalo do němčiny. Naše obec byla Dub an der March. Brzy obchody zely prázd-
notou. Potraviny a textil byly na lístky. V továrnách se vyráběly zbraně. Nejezdily auta ani autobusy, jen 
vzdálený vlak. Kvůli náletům bylo zavedeno přísné zatemnění. Úřad práce povolával muže i ženy na nuce-
nou práci do Německa. Bydleli v dřevěných lágrech, jídlo z jednoho hrnce zvané Ajntopf a nad hl avou le-
tecké nálety. 
Do našich obcí přijížděli gestapáci a dusot těžkých bot naháněl hrůzu. Koho si vybrali, obvykle už se domů 
nevrátil. I u nás byly oběti na životech. Byl to četnický strážmistr Tomáš Kelnar, otec tří dětí a 
v Nenakonicích   František Kapoun -  tučapský rodák - , Josef Slavíček z Tučap, všichni tři byli popraveni. 
Na útěku z koncentračního tábora zastřelen Julius Pospíšil – rodák z  Bolelouce, A lois M edek – umučen 
v Osvětimi.  Tři mladí muži  - František Medek, Oldřich Ječmínek a Alois Janošík z Bolelouce, kteří chtěli 
přejít k partyzánům byli oběšeni v Doloplazích. Cyril Čechák z Bolelouce odvlečen gestapem a už se nevrá-
til. 
Poslední válečný týden byl smutný pro naši obec  30.dubna 1945 pojednou zahučela letadla a na Dub pa-
daly bomby. U sousoší svatých spadl sloup s elektrickým vedením a u něj padl mrtvý člověk. Bomby padaly 
dál a obětí přibývalo. Mezi nimi i 17-ti letý chlapec a ještě mladší dívenka – 15-ti letá Danuška Lochmano-
vá. Lidé utíkali do sklepů a ve tmě naříkali. Mnozí sklep až do osvobození neopouštěli. Němci utíkající nej-
víc v noci, obsazovali zdejší domy. Letadla každou chvíli znovu naháněla hrůzu. Jen někteří muži hlídkova-
li, aby dovolili na chvíli vyjít ven ostatním. 7. května místní policajt pan František Válek bubnoval, že je od 8 
hodin večer do 6 hodin ráno stanné právo a kdo bude venku, bude se do něj střílet. Denně bylo určeno 15 
mužů jako rukojmí. Od rána 8. května je Dub stále plný německého vojska, jezdí na vozech s koňmi, 
v autech i pěšky. Děravým zatemněním byla hrozná podívaná na vezoucí raněné vojáky. A letadla stále na 
Dubem. Večer 8. května se ozvaly tři strašné rány. Zachvěla se zem pod nohama i celý sklep. Byly to vyho-
zené mosty. 
V noci z 8. května na 9. května někdo hlasitě volal: „Pojďte vítat osvoboditele, už jsou tady.“ Lidé jako pro-
buzeni z těžkého snu vycházeli ven, objímali se, smáli a plakali zároveň. Byl konec války. 
Rána nemohl nikdo dospat. Všichni dubští muži spěchali pomáhat stavět mosty. Lidé se navzájem scházeli 
a povídání nebralo konce. Brzy Dubem jezdili Rusi a obyvatelé Dubu až do pozdního odpoledne je vítali, 
mávali praporky a volali Nazdar. Zahradník pan Jaroslav Doležel přinesl velký koš tulipánů. Lidé je brali a 
dávali vojákům. Chlapci další den v restauraci pana Jindřicha Horáka psali na velkou desku: „Vítáme osvo-
boditele“ a děvčata tam přibíjela červené a bílé tulipány, modrý šeřík a k tomu praporky. Chlapci to pověsili 
od sloupu na silnici k Neherovému domu. Bylo to moc hezké. 
 
V nesmírné radosti ze svobody se konalo znovuodhalení sochy T.G. Masaryka. I z  této doby se zachoval 
zápis s nadpisem:  
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ŽALUJEME 
Doslovný přepis z původního textu 

 
 
Žalujeme, že z příkazu protektorátních úřadů byl 

pomník presidenta Osvoboditele Dr.T.G. Masaryka 

odstraněn a uložen v hasičské zbrojnici. Začátkem 

roku 1941 měl býti pomník z úřadního příkazu rozbit. 

A tak jedné zimní noci sešlo se 10 dobrých Čechů a 

jimi byl tajně pomník převezen a s vědomím p. pro-

bošta P. Jana Lochmana uložen do farské stodoly, 

kdež po celou dobu okupace byl ukrýván. Podstavce 

byly zakopány v pískovišti u řeky Moravy.  

8 května1945 osvobozen Dub ruským vojskem a 

ukončeno nacistické běsnění bezpodmínečnou kapi-

tulací německého vojska. Nad osvobozenou vlastí 

zase zavlály červeno – modro – bílé vlajky českoslo-

venské a všechen lid vzdal dík Rudé armádě, která 

bojovala a umírala za naše osvobození. 

29.července znovu odhalen a veřejnosti předán byl i 

pomník presidenta Osvoboditele za účasti Místního 

národního výboru, legionářů, hasičů, Sokolů, Orlů, 

sportovců, řemeslníků a všeho obyvatelstva. Po pře-

dání pomníku odhalena byla na domě, v němž žil 

národní hrdina – legionář- sokol a čet. š. strážmistr 

Tomáš Kelnar, pamětní deska. Popraven 15.11.1944 

ve Vratislavi pro organisování odboje. Čest jeho památce!  

Nechť prostý pomník presidenta Osvoboditele jest nám symbolem svornosti a činorodé lásky všeho občan-

stva! 

Sláva osvobozené republice Československé! Sláva osvoboditelce Rudé armádě! Sláva presidentu Obnovi-

teli Dr. Eduardu Benešovi! 

 V Dubě n/Mor. 29. července 1945. 

 

V loňském roce 2011 byl nalezen i 66 roků starý plakát, vetchý, ale čitelný a na této památce se dovídáme, 

jak mohutná a slavná to byla oslava. 

 
 
                                                                                                       B. Pospíšilová 
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STROMY PRO DUB 
 

Na podzim loňského roku bylo vysázeno 

870 k s stromů zejména podél polních cest na 

polích směrem k Hrdibořicím. Hodnota celé vý-

sadby přesáhla 1,5 mil korun. Dílo bylo financo-

váno z  dotací E vropské uni e  a  t o z programu 

Životní prostředí – Revitalizace ur banizované 

krajiny. Menší část financí pak uhradila obec  z e 

svého rozpočtu. 

 

Proč výsadba zrovna na polních cestách? 

 

Celý projekt připravilo již minulé zastupitelstvo.  

Daná lokalita byla vybrána s ohledem na zlepšení 

stavu krajiny a ochrany půdy před větrnou erozí. 

Málo kdo si uvědomuje, že právě vítr odnáší ty 

nejcennější částice půdy. Pokud ovšem větrům 

stojí v cestě vzrostlé stromy vítr se zpomalí a pů-

da zůstává tam kde má být. Sníží se tím také 

prašnost, která je na celé Hané velmi vysoká.  

 

Vysoký výskyt drobných prachových částic má 

prokazatelně vliv na zdraví člověka (alergie, plicní 

choroby záněty dýchacích cest atp.) Samozřejmě 

že 870 stromů nepřinese totální zlepšení stavu 

ovzduší, ale je to malý krok správným směrem. 

Stromy budou mít také význam jako útočiště pro 

zvěř a místo kde bude zvěř nacházet potravu. 

Samostatnou kapitolu tvoří lípy před kostelem. 

 

 

Důležité je říci, že lípy nahradily nemocné a 

z velké části suché jeřabiny. Vysazen byl kultivar 

lípy, která je malokoruná a bude vysoká podobně, 

jako byly původní jeřabiny. Navíc b yly l ípy v ysá-

zeny ve správném rozestupu tak aby dvě z nich 

orámovali vchod do kostela tak jak je to správné u 

barokních chrámů.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx                                                                                                        

 

 

Jaké stromy byly vysázeny?  

Pro výsadbu byly použity ovocné stromy zejména 

hrušně (vysázeny u Tučapské skalky) a potom 

javory, lípy, jasany, jilmy, hlohy, třešně a samo-

zřejmě duby neb jsme na katastru Dubu. Stromy 

byly vypěstovány ve školkách v nedalekých Smr-

žicích. 

 

Touto výsadbou jsme zanechali pozitivní zprávu našim dětem a dětem našich dětí, že si vážíme krajiny  ve 

které žijeme. 

 

 
                                                                                                                     Ing. Stanislav Flek  
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